
COMUNE DI MONDOLFOProvincia di Pesaro e Urbino
SETTORE 1 - Affari Generali e Istituzionali

Determinazione N. 1000047 del 20/02/2026 - Pag.1 – Comune di Mondolfo

COPIA DI DETERMINAZIONEN. 1000047 DEL 20/02/2026N. Registro Generale 000156

Ufficio: TRANSIZIONE DIGITALE
Oggetto: PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO "RISORSE IN COMUNE",EMANATO DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI,DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E FINANZIATO DALL'UNIONEEUROPEA NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "NEXTGENERATIONEU". PRESAD'ATTO E ACCERTAMENTO IN ENTRATA
L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai procedimenti amministrativi”; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggisull’ordinamento degli enti locali”; l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativae contabile negli enti locali; l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli entilocali; l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni dispesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATE:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 26.11.2025, esecutiva a termini di legge, con cui è statoapprovato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028; la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui èstata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2026-2027-2028; la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui èstato approvato il Bilancio di previsione pluriennale 2026-2027-2028; la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 14.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con cui è statoapprovato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028;
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 20.12.2024, concernente il conferimento nei confronti della sottoscrittadell’incarico delle funzioni dirigenziali relative al 1 Settore - Affari Generali ed Istituzionali;
PREMESSO che:- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, ha emanato un

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


COMUNE DI MONDOLFOProvincia di Pesaro e Urbino
SETTORE 1 - Affari Generali e Istituzionali

Determinazione N. 1000047 del 20/02/2026 - Pag.2 – Comune di Mondolfo

avviso pubblico denominato “Risorse in Comune”, finanziato dall’Unione Europea nell’ambitodell’iniziativa “NextGenerationEU”;- l’avviso si inquadra all’interno della missione 1, componente 1, del PNRR (Piano Nazionale diRipresa e Resilienza), nell’ambito dell’investimento 2.3, “Competenze e capacità amministrativa”,parte del sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione eformazione strategica della forza lavoro”;- il sub-investimento in parola ha l’obiettivo, tra gli altri, di supportare e accompagnare leAmministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi e di rafforzamento dellacapacità amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità di pianificazione, organizzazione eformazione strategica della forza lavoro, nonché per promuovere la trasformazione amministrativa,organizzativa e digitale in corso;
RILEVATO che la citata linea progettuale denominata “Sviluppo di modelli organizzativi per ilrafforzamento della capacità amministrativa delle comunità territoriali”, si propone di affrontare dette sfideattraverso un approccio innovativo, sviluppandosi su tre direttrici principali:- riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro - per creare spazi che supportino la varietàdi attività svolte quotidianamente negli uffici pubblici, facilitandone la gestione dei compiti esuperando la concezione tradizionale dell'ufficio come spazio statico e promuovendo, invece, larealizzazione di ambienti dinamici, flessibili e funzionali, rispondenti alle diverse esigenze operative;- sviluppo digitale e nuove tecnologie - per potenziare l'efficienza informatica attraverso risorsehardware e software, facilitando la comunicazione tra i dipendenti, trasformando il modo in cui leorganizzazioni gestiscono i propri asset;- valorizzazione del capitale umano - attraverso il miglioramento dell'esperienza lavorativa, favorendol’adozione di modelli organizzativi flessibili e dinamici, che consentano ai dipendenti, attraverso lamessa a disposizione di strumenti tecnologici adeguati, di lavorare anche al di fuori dell'ufficiotradizionalmente inteso, garantendo, contestualmente, continuità operativa e sicurezza dei dati;
PRESO ATTO che:

- la dotazione finanziaria complessiva dell’avviso è pari a euro 100.000.000,00 (centomilioni/00);- sarà riconosciuto un finanziamento per singolo Comune aderente non inferiore ad euro 30.000,00(trentamila/00) e non superiore a euro 270.000,002 (duecentosettantamila/00), salve eventualirideterminazioni sulla base dell’effettivo tasso di adesione da parte dei Comuni;- sono ammessi a finanziamento i Comuni che abbiano una popolazione compresa tra 5.000 e 25.000abitanti alla data del 31 dicembre 2024;- le risorse disponibili dovranno essere utilizzate dai Comuni per effettuare acquisti di beni e servizicon procedura di acquisto sul MePA, tramite il portale acquistinretepa;- la dotazione finanziaria complessiva è destinata, in conformità con quanto previsto dal PNRR, comedisciplinato all’art. 2, comma 6-bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, conmodificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per una quota pari ad almeno il 40%, ai Comunidelle Regioni del Mezzogiorno, per promuovere una maggiore equità territoriale e sostenere losviluppo socioeconomico delle aree più svantaggiate del Paese;
ATTESO che, nell’ambito delle direttrici progettuali, sono state individuate, le seguenti 9 (nove) categoriemerceologiche:

a) riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro:- arredi per ufficio e complementi d’arredo;- dispositivi e sistemi di comunicazione;- fotografia, ottica, audio e video.b) sviluppo digitale e nuove tecnologie:- licenze software-Mepa beni;- macchine per ufficio;- firma elettronica qualificata;



COMUNE DI MONDOLFOProvincia di Pesaro e Urbino
SETTORE 1 - Affari Generali e Istituzionali

Determinazione N. 1000047 del 20/02/2026 - Pag.3 – Comune di Mondolfo

- servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa;- licenze software-Mepa Servizi.c) valorizzazione del capitale umano:- PC, periferiche e accessori – Mepa Beni.
CONSIDERATO che:

- il Comune di Mondolfo ha presentato la propria domanda di adesione in data 02/12/2025;- la domanda di finanziamento è stata compilata e trasmessa in modalità telematica, penal’irricevibilità, tramite la sezione “Risorse in Comune” del Portale Lavoro Pubblico, raggiungibile alseguente link https://www.lavoropubblico.gov.it/;- il 30 dicembre 2025 è stato pubblicato il Decreto di ammissione al finanziamento n. 63205971, cheelencava i Comuni beneficiari del finanziamento, tra i quali il Comune di Mondolfo è risultatobeneficiario del finanziamento;- a seguito dell’ammissione al finanziamento il Comune di Mondolfo ha acquisito il CUPH54J25000640006 e lo ha comunicato tramite il portale https://www.lavoropubblico.gov.it/ entro lescadenze indicate dal predetto Decreto, accettando così il contributo assegnato;- il 4 febbraio 2026 è stato pubblicato il Decreto di ammissione definitiva al finanziamento n.63830319, il quale elenca i Comuni che – a seguito di espressa accettazione del finanziamentoassegnato – hanno potuto procedere con gli acquisti di beni e servizi sul portalewww.acquistinretePA.it, gestito da Consip SpA e nel quale il Comune di Mondolfo risulta finanziatocon un importo pari a euro 55.783,98 IVA inclusa;- gli acquisti devono essere effettuati esclusivamente nell’arco temporale intercorrente tra il 20febbraio e il 31 marzo 2026 come previsto da Decreto n. 63830319 del 04/02/2026;
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'iscrizione a bilancio di somme derivanti dal contributoPNRR M1C1-I 2.3.2 come da Decreto di ammissione definitiva al finanziamento n. 63830319 del04/02/2026 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ovvero dal Dipartimento della FunzionePubblica;
CONSIDERATO che tali somme sono destinate a proseguire il processo di adeguamento degli assettiorganizzativi e di rafforzamento della capacità amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità dipianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro, nella prospettiva di migliorare ilpercorso di trasformazione amministrativa, organizzativa e digitale in corso;
VISTO l’art. 32, comma 3, del vigente Regolamento comunale di contabilità, che pone a carico delresponsabile del servizio che gestisce l’entrata, l’obbligo di comunicare in forma scritta al responsabiledell’ufficio ragioneria le somme da accertare;
PRESO ATTO che l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sullabase di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titologiuridico;
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
RITENUTO pertanto di procedere con l’accertamento in entrata del finanziamento di euro 55.783,98 alCapitolo 2948 “Contributi PNRR – Risorse in Comune” del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2026,quale contributo assegnato al Comune di Mondolfo con decreto prot. n. 63830319 del 04/02/2026 delDipartimento della Funzione Pubblica;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione allaprocedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013,nonché dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;



COMUNE DI MONDOLFOProvincia di Pesaro e Urbino
SETTORE 1 - Affari Generali e Istituzionali

Determinazione N. 1000047 del 20/02/2026 - Pag.4 – Comune di Mondolfo

ATTESTATO:
 il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dalvigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuativedello stesso;
 il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 e successive modifiche apportatecon DPR 81/2023 del 13 giugno 2023 e dal Codice di comportamento del personale dipendenteapprovato con deliberazione della Giunta Comunale n. 176/2022;

VISTI:- il D.Lgs n. 267/2000 TUEL;- il D.Lgs n. 118/2011;- il D.Lgs n. 165/2001;- lo Statuto Comunale;- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
DETERMINA

 di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; di prendere atto della partecipazione all’avviso pubblico denominato “Risorse in Comune”, emanatodalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica e finanziatodall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa “NextGenerationEU”, di cui alla missione 1,componente 1, del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), investimento 2.3, “Competenzee capacità amministrativa”, sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione,organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”; di prendere atto della concessione di contributo tramite pubblicazione del Decreto n. 63830319 del04/02/2026, dell’importo del finanziamento pari a euro 55.783,98 IVA inclusa e delle tempistiche diattuazione di ciascun intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; di accertare in entrata il finanziamento di euro 55.783,98 IVA inclusa al capitolo 2948 “ContributiPNRR – Risorse in Comune” del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2026, qualefinanziamento per la realizzazione del progetto "2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione,organizzazione e formazione strategica della forza” a valere su “PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA-PCM DIP. FUNZIONE PUBBLICA; di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole èreso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile delservizio; di attestare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale, che il presente provvedimento comporta riflessidiretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto saràsottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; di attestare che al fine di favorire una maggiore condivisione delle attività tra gli operatori el’articolazione delle competenze, ai sensi di quanto indicato nel Piano Integrato di attività eorganizzazione 2025-2027 approvato con delibera di Giunta n. 44/2025, l’istruttoria interna delpresente provvedimento è stata curata da Canestrari Monia, dipendente di ruolo dell’Ente assegnatoal 1^ Settore; di rendere noto che a norma dell’art.5 della legge n. 241/1990 il Responsabile Unico delProcedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile e che gli atti concernenti la presente fattispeciepotranno essere visionati presso il responsabile suddetto;



COMUNE DI MONDOLFOProvincia di Pesaro e Urbino
SETTORE 1 - Affari Generali e Istituzionali

Determinazione N. 1000047 del 20/02/2026 - Pag.5 – Comune di Mondolfo

 di dare atto che:-la presente determinazione sarà pubblicata nel sito informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi;-la presente sarà pubblicata, ai sensi dell'art.23, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.33/2013 sul sitoistituzionale nell'ambito di “amministrazione trasparente”;-verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorni ricorso al TribunaleAmministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 119 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, cosìcome stabilito dall'art. 245 del D.Lgs. n. 163 /2006 e s.m.i.

E/U Esercizio Capitolo - Articolo Euro
E 2026 2948 -CONTRIBUTI PNRR-RISORSE IN COMUNE 55.783,98

Dalla Residenza Comunale, 20/02/2026
IL RESPONSABILE DEL SETTOREF.to Di Colli Monica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


